
 

「ありがとう」の会                             校長 井上 朝子 

  ２月２６日（水）に更科小学校の体育館にて「ありがとうの会」が開かれました。この１年間、更科小学校を

中心となって支えてくれた６年生への感謝。そして、自分たちを支えてくれた地域の方、保護者の方、１～５年

生への感謝を伝え合うことを目的に「ありがとうの会」と銘打っています。会に向けてどんな出し物をするのか

２月に入った頃から各クラスで話し合ったり、小道具を作ったり準備を進めていました。１８日からは冷え込み

が厳しく、体育館での練習は寒さを吹き飛ばすように頑張って進めていました。この「ありがとうの会」の企画

や進行は５年生が受け持っています。各学年の発表内容を把握して司会進行をし、幕間でも小道具を使って

わかりやすくしたクイズの出題があり、体育館の飾りつけも工夫を凝らしたものでした。時間通りに会を進行

してくれましたね。たいへん頼もしく感じました。各学年の発表も楽しくて、面白くて、「ありがとう」の気持ちが

こもっていて、一人一人が自分の役を精一杯演じている姿に、この１年の大きな成長を感じました。 

また、中田駐在所の小川巡査より、子どもたちの卒業をお祝いして、トランペットの演奏を披露してくださる

というお話をいただきました。これまで警察音楽隊所属されたご経験をお持ちで近くの千城台のイコアスで

演奏されたこともあるそうです。小学生の頃からトランペットを吹いていらっしゃるとおっしゃっていましたね。い

きものがかりの「YELL」は更科小を巣立つ６年生への大きな励ましになったことと思います。小川さんのトラ

ンペットの音色はあたたかくて、最後の高音の響きがやわらかくて美しいなと感じました。お忙しい中、学校評

議員の皆様、保護者の皆様、学校にまでご足労いただきました。あたたかく会を盛り上げてくださり、心地よい

時間を過ごすことができました。ありがとうございました。この会が過ぎると、どんどん春めいてくるように感じ

ます。卒業、進級までの一日一日を大切に過ごしてまいりたいと存じます。今年度の反省を来年度に生かし、

もう一歩前に進めていきます。これからもお気づきの点や改善点がありましたらお知らせください。よろしくお

願い申し上げます。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

        令和６年度 学校だより  （３月号） 
 

 

 

令和７年２月２８日 
千葉市立更科小学校 
〒265-0073 

千葉市若葉区更科町2073 

℡239-0018 FAX239-0191 

３月２５日（火）は給食費口座振替（２月・３月の２か月分）の第９期振替日です。残高不足に

ならないように確認をお願いします。引き落としができない場合、４月１５日（火）に再振替を行

います。 

学校給食費に関するお問い合わせ 市教育委員会保健体育課 245‐5909 

   

 

６年生 ありがとうの会 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
〇令和６年度 卒業証書授与式について 

 ３月１８日（火）は、卒業証書授与式です。10 名の卒業生を全校児童でお祝いします。 

 なお、卒業生には地区青少年育成委員会から卒業証書を入れるフォルダー、保護者会の皆様からは卒

業式用の胸花と記念品（マグカップ）をいただきました。巣立ちに際し、たくさんのご祝福をいただき

ありがとうございます。 
 
〇修了式・離任式について 
 離任式は、３月２４日（月）修了式の日に行います。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和７年度【４月】 
 ７日（月）着任式・始業式 

８日（火）入学式準備 
９日（水）入学式 

１０日（木）給食開始  
※年度初め特別日課 4/10(木)～17(木)   

１７日（木）６年 全国学力状況調査 
１８日（金）通常日課開始 
２１日（月）避難訓練 委員会活動 
２４日（木）学級懇談会  
２８日（月）１年生をむかえる会  

地域訪問 特別日課 
３０日（水）地域訪問 特別日課 
 

３・４月の行事予定 

1 年生 

【３月】 
 ３日（月）委員会活動 

5 日（水）なかよし活動 
13 日（木）卒業式予行 

１７日（月）６年給食最終 卒業式前日準備 
 
 
１８日（火）卒業証書授与式  
１９日（水）給食終了 大掃除 
２１日（金）特別日課  
２4 日（月）修了式 離任式  
※学年末学年始め休業 
   ３/２５（火）～４/６（日） 
 

ありがとうの会 

写真館 

５年生 

２年生 

６年生 

３年生 ４年生 

シーポック 

中田駐在所 

小川さん 


